

First Middle Surname- SUNIL AJABRAO PATIL

Designation- Assistant Professor

Email ID:sunilapatil3373@gmail.com



1. **Full Name : Dr. SUNIL AJABRAO PATIL**

2. Department: SOCIOLOGY

3. Qualification: M. A. B. Ed .M. Phil .Ph .D

4. Designation: Assistant Professor

5. Date of Appointment: 01/07/1998

6. Mob. No. : . 9421616825

7. Research Details:

	Title	Subject	Name of the University	Year of Award
M. Phil	“साक्री तालुक्यातील महिला बचत गट चळवळीद्वारा महिला सक्षामिकरण-विक्षेपणात्मक अभ्यास”	Sociology	NMU, Jalgaon	April 2009
Ph. D	बचत गटांच्या माध्यमातून उदयास आलेल्या महिला नेतृत्वाचा अभ्यास: संदर्भ धुळे जिल्हा”	Sociology	KBCNMU, Jalgaon	June 2017
Any Other	---	----	---	---

8. Research Projects: NIL

9. Research Guide: Yes/No -YES

Year :2019

1	No. of Student working under	04
2	No. of Student got Awarded	00

11.Membership-

Sr. No.	Name of the Body/University	Member Since and to
1	मराठी समाजशास्त्र परिषद,आजीव सदस्य	2005 पासून
2	इंडियन सोसीओलोगिकल सोसायटी आजीव सदस्य	2010 पासून
3	मानसशास्त्र परिषद, आजीव सदस्य	2022 पासून

12. University, -District, Tehsil Bodies:

Sr. No.	Name of the Body/University	Member Since and to
1	टी.वाय.बी.ए पेपरसेटर अध्यक्ष	2020
2	टी.वाय.बी.ए पेपरसेटर सदस्य	2015 ते 2020
3	एम.ए (डील विभाग)- पेपरसेटर चेअरमन	2016 ते आतापर्यंत

10. Orientation/Refresher /FDP/STC/Moocs Courses /Train the Teacher etc.

Sr.no.	Name of the Course	Duration	HRDC/Place
1	Orientation Course	02/04/2003 to 27/04/2003	ASC .Dr.Babasaheb Ambedkar Marathwada University,Aurangabad
2	Refresher Course	03/11/2003 to 24/11/2003	Dr.Babasaheb Ambedkar Marathwada University,Aurangabad
3	NSS Orientation Course	30/11/2004 TO 09/12/2004	NSS Training & Orientation Centre, Ahmednagar College

4	Refresher Course in Sociology	02/03/2010 to 23/03/2010	ASC .Dr.Babasaheb Ambedkar Marathwada University,Aurangabad
5	Refresher Course in Methodology (Social Science)	03/10/2011 to 23/10/2011	ASC .Dr.Babasaheb Ambedkar Marathwada University,Aurangabad
6	One Week Online Faculty Development Programme on 'MODREN TEACHING,EVALUATION AND RESEARCH METHODS'	02/06/2020 to 07/06/2020	M.S.P.Mandals Vinayakrao Patil Mhavidyalaya,Vaijapur.Dist- Aurangabad (MS)
7	One Week Faculty Development Programme on 'Open Source Tools For Research'	08/06/2020 to 14/06/2020	MHRD Teacher Training Centre Ramanujan College University of Delhi
8	7 Days National Faculty Development Programme on 'Emerging Trends of Pedagogy in Language, Literature and Social Sciences'	13/07/2020 to 19/07/2020	Teacher Training Centre Ramanujan College ,and Shyama Prasad Mukherji College for Women University of Delhi.
9	Online Short Term Faculty Development Programme on 'New Trends In Research Methodology(Sociology) 7Days(30 Contact Hours)	10/03/2021 to 16/03/2021	UGC HRDC And Savitribai Phule Pune University,Pune and Conduct by VVMs Arts & Commerce College,Akkalkuwa,Dist- Nandurbar(MS)

11. Books Publications:

Sr. No.	Title of the Book	Year of Publication	ISBN no.
1	“समाजशास्त्र- संकल्पना,संशोधन व सिद्धांत’	ऑक्टोबर 2020	978-93-87098-61-9
2	“भारतीय समाज:संरचना आणि परिवर्तन’	ऑगस्ट 2020	978-93-87098-53-4

12. No of conference/seminar/workshop attended:

1	No. of Seminar/Conference Attended	International	13
		National	55
		State level/ University level	12
2	No. of workshop Attended		26
		Total	106

13..Research Paper Publication-

Sr. no.	Title of the paper	Name of the Journal	Month and Year of Publication	ISSN no.	Impact Factor	UGC CARE List no.	Level National/International
1	Pandit Madan Mohan Malviya Yanche Vichar	Atharva Publication	21-09-2013				National
2	Human Resources & Ethical Formation Of Society	Atharva Publication	01-02-2014	978-93-84093-56-3			National -
3	Discourse Of Indian Sociological Thinkers: A Critical Review]	Aruna Prakashan,Latur	19-09-2014				National
4	Paper - [Bachat Gut Mahila Sakshamikarnache Ek Sadhan:Sandharbha Dhule Jilha	Jyotichandra Publication	14-10-2014				International

5	Mahilanchya Aarthik Sakshmikarnat Bachat Gatanche Yogdan : Sandarbha Dhule Zila. From 98 To 99	Atharva Publication,	01-01-2015	2231-0096			National
6	Stribhrunhatya va Striyanvaril Atyachar-Ek Vastav] Stri Bhrunhatya ani Striyanvaril Vade Atyachar Ek Samajik Samasya From 81 To 85	Prashant Publication	14-03-2015	:978-93-85021-90-9			National
7	Bhartiya Samajatil Sawyamsevi Santhneche Karyekshetra Ani Vikasatil Bhumika. From 23 To 27	Sanshodhan Samiksha	20-07-2015				International
8	Jagtikikarnachya Prabhavatil Bhartiya Striyancha Darja] Indian Society:Issue,Problems & Changes . From 144 To 147	Apaurva Publishing House,	04-10-2015	978-81-925804-6-3			National
9	Indian Festivals and Their Social Importance] Historical and Cultural Importance of Festivals in India. From 190 To 193	Atharva Publications	08-10-2015	13:978-93-85026-54-6			National
10	Pandit Nehrunchya Smajvadi Drushtikonatun Rashtravadachi Mandani va Sadhayshitit Aavashykta. From 186 To 189	Prashant Publication	15-10-2016	978-93-85021-67-1			National -
11	Khajgikaran,Udarikaran va Jagtikikarnacha(LPG) Gramin Samaja var Padlelya Prabhav acha Samajshatriya Abhyas] 2017 - From 137 To 141	AJANTA Publication	21-01-2017	ISSN2277-5730	3.378		International
12	Khandeshatil Aadivasinche Mahatvache Son va Utsav- Vishesh Aabhyas -Dongrya dev ani Holi	Atharva Publications ,	03-02-2017]				National -
13	Samtavadi, manavtavadi yug pravartak Gadge Babanchya Vicharanchi Prasagikta 126 To 129	Printing Area	24-09-2017	2394 5303	4.002		International
14	Manvi Adhikar ani Samkalin Aavhane	Atharva Publication	15-09-2017]	ISSN-2347-9639			National -
15	Krishi kshetratil Sangharsh ani Shetkari Aatmahatya-Ek Samajik Drushtikshept	Journal of Research Cosmos	20-01-2018]	2230-9578	4.270		International
16	Aadivasi Chalvali: ek Samajik Drushtikonatun Abhyas UGC Approved Sr No 64310 Issue-I Vol.II	Shaurya Publication Latur	10-02-2018]	2319-8648	2.143		International
17	Mahila Sakshmikarnat Kaydyachi Bhumika-ek Abhyas]	Research Journey	14-02-2019]	2348-7143	6.261		International
18	Visthapan ani Punarvasan Ek Samajik Samasya] Industrilization and Socio-Environmental Issues	Prashant Publication	25-02-2019	978-93-88769-40-2			National -

19	Book Chapter - Bharatatil Strivadi Chalvalicha Smajshastriya Abhyas	Atharva Publication	10-08-2019	13:978-93-88544-74-0			National
20	Smajshastratil Anvyatmak v Gunatmak Sanshodhan Paddhati .	Journal of Research and Development	January 2020		4.270		International
21	Present and Future Effectsof Lockdoen Due to Corona Outbreak' -A Sociological View] Special Issue(8) From 171 To 173	Journal of Research and Development	17-05-2020	ISSN-2230-9578	5.13,		International
22	Article - [The Reality of Corona Virus Infection and its Impact on Indian Society:A Sociological Study	Drishtikon UGC Care Journal	May 2020	ISSN 0975-119X, Vol-12- Issue-7		Ugc Care	National
23	Book Chapter-“स्वसंरक्षण आणि खबरदारी सह जगा” Page- 158-164	Aatharva Publication	23 June 2021	ISBN-978-81-953171-1-0			University
24	Article-‘ Mahatma Gandhi’s Riligious and Spiritual Perspective-A glanss Page- 07-10	Akshar Vangmaya UGC Care Journalal	12 July 2021	ISSN 2229-4929		UGC Care list	National
25	‘आदिवासी भिल्ल जमातीतील स्त्री; ऐतिहासिक पार्श्वभूमी व सामाजिक, आर्थिक जीवन’ (Vol-25 No. 01(I) Page No-18-21	Kala Sarovar	January-March 2022	ISSN:0975-4520		UGC Care Group -I Journal	National
26	Paper-‘प्रसार माध्यमांचा समाजावर पडणारा प्रभाव- एक समाजशास्त्रीय अध्ययन’ Peer Reviewed,,Volume 14, Issue 9, Page -93-96	Journal of Research and Development	15 Aug ust 2022	ISSN-2230-9578	Cos mos Imp act Factor-7.26		International
27	Samajavar Social Mediyacha Prabhav Va Parinam (समाजावर सोसीअल मिडीयाचा पडलेला प्रभाव वा परिणाम) UGC Care Listed Page N0- 314-317	Sanshodhak	02 December 2022	ISSN— 2394-5990		UGC Care Listed	National
28	‘Principles in the Preamble to the Constitution of India’ Peer Reviewed and Indext (SJIF) Journal , Current Global Reviewer , Special Issue on Philosophical and Political Perspectives of Indian Democracy, ,	Shaurya Publication, Latur	21/08/2023.	ISSN:2319-8648	7.139	-	National

29	Gender Discrimination Issues and Challenges in India'	Sanshodhak	20 and 21 October 2023	ISSN No-2394-5990,	-	UGC Care Listed	National
30	National Education Policy and Multidisciplinary Approach in Education Peer Reviewed International Refereed Journal,Special issue-Vol-1	Vidyawarta	3 January 2024	ISSN-2319-9318		-	International
31	Tribal Culture and Challenges UGC Care Listed Page No.81-84	Sanshodhak	11 March 2024	ISSN-2394-5990		UGC Care Listed	National

14.Awards and Recognitions:-

1. (Real Indo Global Vision Social Development Gurukul Foundation, Dhule Awarded – ‘Rashtriya Shiksha Ratna Award ’"रियल इंडो ग्लोबल व्हिजन सोशल डेव्हलपमेंट गुरुकुल फाउंडेशन" यांच्यावतीने "राष्ट्रीय शिक्षा रत्न पुरस्कार" प्रदान करण्यात आला व्यासपीठावर- डॉ. सूर्यकांत थोरात (प्राचार्य, नांदेड, (Director-S.S.B. Education Societies Institute of Technology and Management) प्राचार्य.डॉ.मनोहर पाटील(धुळे), श्री. दिलीप रामु पाटील(माजी व्यवस्थापन परिषद सदस्य), डॉ. महेंद्र रघुवंशी(नंदुरबार विद्यमान व्यवस्थापन परिषद सदस्य), डॉ संजय पाटील(उपाध्यक्ष एस.एस.व्ही.पी.एस संस्था, धुळे), डॉ. मोहन पावरा(माजी व्यवस्थापन परिषद सदस्य), डॉ. एल. पी. देशमुख प्राचार्य, नूतन मराठा महाविद्यालय ,(जळगाव) यांच्या हस्ते पुरस्कार स्वीकारताना प्रा. डॉ. सुनील पाटील आणि सौ.सुचिता पाटील.



2. Gopal Kiran Samaj Sevi Sanstha (GKSSS) In Associate with Association of Mutual Fund in India International Symbol Of Knowledge Dr .B. R. Ambedkar Idol Award. Awarded to Dr. Sunil Ajabrao Patil, For Her Commandable Service in The Field Of Social Work Date- 28 October 2023 Saturday . Place- Indian Social Institute, Benson Road Bangalore.



3. चंद्राई बिग बिलीनियर मल्टीपर्पज फौंडेशन, धुळे तर्फे प्रा.डॉ.सुनील अजाबराव पाटील यांना राज्यस्तरित क्रांतिसूर्य महात्मा ज्योतिबा फुले शिक्षक गौरव पुरस्कार प्राचार्य डॉ.शैख (रुख्मिनिताई महिला महाविद्यालय अमळनेर ,डॉ श्रीमती बोरसे(ssvps College), श्री. नरेंद्र सोनवणे (अध्यक्ष-चंद्राई बिग बिलीनियर मल्टीपर्पज फौंडेशन) यांच्या हस्ते प्रदान करण्यात आला. दिनांक-०३ जानेवारी २०२४.



03/02/2017 रोजी मराठी समाजशास्त्र परिषदेच्या 27 व्या राष्ट्रीय अधिवेशनात संशोधन पेपर सादर करतांना प्रा.सुनील पाटील,व्यासपीठावर प्रा.दादासाहेब मोटे, सहभागी संशोधक प्राध्यापक, स्थळ- मुळजी जेठा महाविद्यालय जळगाव व दुसऱ्या दिवसाच्या पहिल्या सत्राचे निबंध वाचन सत्राचे अध्यक्षपद भूषविताना प्रा.सुनील पाटील.



जागतिक आदिवासी दिवस निमित्त दहिवेल शासकीय मुलांच्या वसतिगृहातील विद्यार्थ्यांना बक्षीस वाटप व मार्गदर्शन. प्रा.डॉ.सुनील पाटील,वस्तीगृहचे अधीक्षक श्री. महाले, कर्मचारी सौ.सूर्यवंशी, व इतर कर्मचारी आणि वसतिगृहातील विद्यार्थी, दि.09/08/2017.



14/12/ 2017 रोजी तम्बाखू शाळा अभियानअंतर्गत जि.प.शाळा बोदगाव येथे तम्बाखू मुक्त व व्यसनमुक्त शाळा आणि कुटुंब प्रचार करताना प्रा.डॉ.सुनील पाटील आणि ग्रंथपाल प्रा.बी.सी.घरटे,शिक्षक वृंद व विद्यार्थी



तंबाखू मुक्त शाळा अभियान अंतर्गत दहिवेल येथील जि.प. मराठी केंद्र शाळा येथे व्यसन मुक्तीची व तंबाखू मुक्त शाळा प्रतिज्ञा वाचन करताना प्रा.डॉ.सुनील पाटील, मुख्याध्यापक, सर्व शिक्षक, सर्व विद्यार्थी. दि. 03/02/2018.



डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर समाजकार्य महाविद्यालय आयोजित ग्रामीण अध्ययन शिबीर,झीरनिपाडा ता.साक्री येथे मार्गदर्शन करतांना प्रा.डॉ.सुनील पाटील, ,शिबीर संयोजक प्रा.श्याम वळवी,प्रा.डॉ.महाजन ,शिबिरार्थी-दि2018/02/06-



तंबाखू मुक्त शाळा अभियान अंतर्गत समाजशास्त्र विभाग व नेहरू युवा मंडळ , म्हसाळे,ता. साक्री यांच्या संयुक्तपणे विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन व प्रशिक्षण कार्यक्रम- मार्गदर्शक- श्री.पंकज शिंदे,नेहरू युवा केंद्र संचालक,श्री.राजेंद्र माळी,प्रा.डॉ.सुनील पाटील व विद्यार्थी दि-17/02/2018.



26/02/2018 तंबाखू मुक्त शाळा अभियान अंतर्गत जि.प.शाळा दहिवेल येथे प्रत्यक्ष मुख्याध्यापक व शिक्षक यांचेशी संपर्क साधून विविध निकष पडताळून पाहतांना प्रा.डॉ.सुनील.पाटील



26/03/2018 'यशदा प्रशिक्षण केंद्र' पुणे येथे 'माहिती अधिकार' कार्यशाळेत, सेमिनार मध्ये सादरीकरण करतांना प्रा.सुनील पाटील, व्यासपीठावर समन्वयक श्रीमती.नीता पाटील,प्रशिक्षक मार्गदर्शक.



निकम कॉलेज ऑफ फार्मसी आणि इंजिनियरिंग येथे 'राष्ट्रीय सेवा योजना' एककाच्या विशेष हिवाळी श्रम संस्कार शिविरात मार्गदर्शन करतांना प्रा.डॉ.सुनील पाटील,दहिवेल दिनाक- 28 जानेवारी 2023.



॥ अंतरी पेटवू ज्ञानव्योम ॥

कवयित्री बहिणाबाई चौधरी उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठ, जळगाव
Kavayitri Bahinabai Chaudhari North Maharashtra University, Jalgaon



आजीवन अध्ययन व विस्तार विभाग

Department of Lifelong Learning & Extension (DLLE)

KBCNMU/DLLE/१९/जा.क्र./६९/२०२३ हस्तदेय

दि. १७/०७/२०२३

प्रति,

डॉ. पडलवार साहेब व्ही., जे.डी.एम.व्ही.पी.चे नूतन मराठा महाविद्यालय, जळगाव
डॉ. पाटील सुनिल ए., उत्तमराव पाटील कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, दहिवेल, ता.साकी

आभारपत्र

विषय- आजीवन विभागातील एम.ए. समाजशास्त्र (M.A Sociology) पदव्युत्तर पदवी शिक्षणक्रम
अभ्यासक्रम पुनर्रचना समिती सभेबाबत...

महोदय,

आजीवन अध्ययन व विस्तार विभागातील (Department of Lifelong and Extension) शिक्षणक्रमांच्या नवीन शैक्षणिक धोरणानुसार शैक्षणिक वर्ष जुलै २०२३ पासून सेमिस्टर पॅटर्न लागू करण्यात आला आहे. यास्तव विभागातील कार्यान्वित (११) एम.ए.पदव्युत्तर पदवी शिक्षणक्रमांच्या अभ्यासक्रम पुनर्रचना समिती सभेचे दि.१५/०७/२०२३, शनिवार रोजी गुगल मीट (Google Meet) द्वारे ऑनलाईन पध्दतीने आयोजन करण्यात आले होते. सदर सभेसाठी आपण उपस्थित राहून खालील दिलेल्या मुद्यांवर सखोल चर्चा करून विभागास सहकार्य केल्याबद्दल आपले हार्दिक आभार.

चर्चेचे विषय -

- १) पदव्युत्तर पदवी शिक्षणक्रमांच्या सेमिस्टर पध्दतीने श्रेयांकांनुसार (Credits), गुणदान संरचना निश्चितीबाबत
- २) पदव्युत्तर पदवी शिक्षणक्रमांच्या विषय शीर्षक निश्चितीबाबत-
- ३) वैकल्पिक विषयाबाबत
- ४) संशोधन प्रकल्प अंतर्गत कार्य/क्षेत्रकार्य/ऑनजॉब ट्रेनिंग (OJT) बाबत
- ५) परीक्षा पॅटर्न व स्वरूपाबाबत

प्रा.आशुतोष.आर.पाटील
संचालक,
आजीवन अध्ययन व विस्तार विभाग

HIGHLIGHTS

- *The Head of the Department Dr. S. A. Patil, plays a vital role in the governance and leadership at the college level.
- *He Was a Chairman M.A. I & II Sociology Paper Setter Committee (Distance Education) 2017 to Till.
- . * Member of Superstition Eradication Committee, Dahiwel.
- * He Was Chairman F.Y.B.A. Question Bank Committee.(MCQ)2019.
- *The department encourages students to participate in various Seminars, conference etc.
- * He Was Chairman T.Y.B.A Sociology Paper Setter Committee ((Distance Education).
- * He Was Organizer Member National Webinar ‘Folk Culture Of Indian Tribal’s 2021.
- * He Was Organizer Member of Maharashtra State Grappling Wrestling Championship 2022 (Dhule Distric Sports Complex)
- * He Was Organizer Member Training Camp on Disaster Management KBCNMU, Jalgaon.
- * He Was Chairman M.A Sociology Paper Setter Committee ((Distance Education-DLL